
V

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 1 “A. LORU” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Via Deledda,  3 -  09039 VILLACIDRO  (SU) 

Tel: 070932010 Codice Istituto: CAIC895007  - C.F.: 91024900929– 

E-mail: caic895007@istruzione.it – pec caic895007@pec.istruzione.it  

 

Al personale Docente 

Al Direttore S.G.A. 

Al personale ATA 

All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso 

Al sito web – Sezione PON 

 

OGGETTO: Avviso interno per la selezione della figura professionale di “Referente per il 
coordinamento e la valutazione del progetto” da impiegare nel: Progetto 10.2.2A-FSEPON-SA-
2024-49 – Agenda Sud -Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. 
n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 
2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  
 
CUP: F14D23002960001 
CODICE PROGETTO: FSEPON-SA-2024-49 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi e gli impieghi nella P.A. 

 
VISTO Progetto 10.2.2A-FSEPON-SA-2024-49 – Agenda Sud -Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I 
– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 
– Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del 



merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

VISTO l’Avviso pubblico di adesione AOOGADMI prot. n. 0134894 del 21.11.2023 (DM 176 del 30/08/2023);  
 
VISTA la candidatura N. 1092527 inoltrata da questo Istituto in data 18/01/2024; la delibera n. 9 del Collegio 

dei Docenti del 15/12/2023 di adesione all’Avviso pubblico di adesione AOOGADMI prot. n. 0134894 
del 21.11.2023; 

 
VISTA la Nota autorizzativa del MIM Prot. AOOGABMI - 16058 del 05.02.2024 con la quale è stata comunicata 

l’autorizzazione al Progetto; presentato da questo Istituto nell’ambito della programmazione di cui 
sopra 

 
VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 
comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 
il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014/2020; VISTO 
l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 

VISTA la delibera n. 9 del Collegio dei Docenti del 15/12/2023 e la delibera n. 21 del Consiglio di Istituto del 
19/12/2024 di adesione all’Avviso pubblico di adesione AOOGADMI prot. n. 0134894 del 21.11.2023; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto  n. 28 del 19/12/2023  e successive modificazioni e integrazioni con 
la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.31 del 15/02/2024 con la quale si approva il Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 
 
VISTO il Quaderno n. 3/20 del Ministero dell’Istruzione, recante Istruzioni per il conferimento di incarichi 

individuali; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 17 dicembre 2021 con la quale è stata deliberata 

l’approvazione dei criteri e del regolamento per il conferimento di incarichi individuali; 
 
RILEVATA la necessità di individuare un docente “Referente per il coordinamento e la valutazione del 
progetto” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto:  
 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 

della seguente figura professionale: n. 1 docente “Referente per il coordinamento e la valutazione del 

progetto” nell’ambito del Progetto 10.2.2A-FSEPON-SA-2024-49 – Agenda Sud -Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 

– Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” - CUP: F14D23002960001 - CODICE PROGETTO: FSEPON-SA-2024-

49 per massimo n° 100 ore. 



Art. 2 Importo  

Per l’attività del Referente per il coordinamento e la valutazione del progetto sarà riconosciuto un compenso 

orario lordo dipendente pari a € 19,25 (lordo stato € 25,54) per un massimo di n. 100 ore; 

Art. 3 Presentazione domande 

1. Gli interessati dovranno far pervenire a questo Istituto la propria candidatura, a pena di 
esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno giovedì 30 maggio 2024, attraverso le 
seguenti modalità: 

a. posta elettronica certificata da trasmettere al seguente indirizzo 
caic895007@pec.istruzione.it  

b. raccomandata a mano da consegnare all’Ufficio Protocollo presso la sede di via G. 
Deledda, 3, a Villacidro dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13:00; 

c. raccomandata postale da trasmettere all’indirizzo: Istituto Comprensivo Statale N. 1 “A. 
Loru” Villacidro, via G. Deledda, 3, 09039 Villacidro (SU). 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 
3. La domanda di partecipazione, redatta su apposito format (Allegato A), corredata dalla Griglia di 

valutazione (Allegato B), dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative per il ruolo di 
Referente per il coordinamento e la valutazione del progetto (Allegato C), dal curriculum vitae in 
formato europeo, da un documento di identità valido [ove i suddetti documenti non siano 
sottoscritti digitalmente], include altresì la Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 
47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla 
presente selezione. 

4. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal 
candidato. 

5. Il curriculum vitae del candidato, attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini 
della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili, dovrà contenere una 
autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 
del D.P.R. 445/2000.  

6. Il curriculum vitae deve essere numerato in ogni titolo di studio ed esperienza professionale per 
cui si richiede l’attribuzione di punteggio. 

7. La griglia di valutazione dovrà riportare nei campi corrispondenti i numeri di riferimento, riportati 
nel curriculum vitae, e i punteggi relativi all’autovalutazione dei titoli di studio e delle esperienze 
professionali per cui si richiede l’attribuzione del punteggio. 

8. La valutazione si baserà su quanto dichiarato nella domanda di partecipazione, nella griglia di 
valutazione e nel curriculum vitae. 

9. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 
candidati. 

10. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto 
delle dichiarazioni sostitutive. 

11. In caso di assenza di candidature sarà a discrezione del dirigente scolastico indire nuovo avviso.  
12. In caso di ex aequo verrà data precedenza al candidato con minore anzianità anagrafica. 

 

Art. 4 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
4) Documento di identità scaduto o illeggibile 
5) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3 
6) Griglia valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 



7) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 
 

Art. 5 partecipazione 

La selezione è aperta a tutto il personale avente i requisiti di ammissione. La griglia di valutazione che 

costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e 

allegata alla istanza di partecipazione insieme alla dichiarazione di insussistenza di cause ostative per il ruolo 

di Referente per il coordinamento e la valutazione del progetto, al CV e alla fotocopia di un documento di 

identità.   

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche con nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate  

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

Art. 6 Compiti del Referente per il coordinamento e la valutazione del progetto 

1) Coordina le diverse attività e ne assicura l’aderenza alla proposta progettuale 

2) Coordina e supervisiona le attività dei tutor e degli esperti 

3) Coordina e supervisiona le attività di documentazione, monitoraggio e valutazione del progetto 

4) Collaborare con DS e DSGA per l’istruzione delle procedure di acquisti dei materiali e la gestione della 
GPU 

5) Collaborare con il Dirigente Scolastico in tutte le fasi del proprio operato. 

6) Firmare il registro di presenza e le attività svolte (formato cartaceo messo a disposizione dal DS) 
 

Art. 7 Requisiti minimi di accesso  

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 

saranno considerarti requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti): 

a) Essere in possesso di Laura magistrale o vecchio ordinamento. 
b) Essere in possesso di COMPETENZE COMPROVABILI nell’attività di coordinamento di progetti in 

ambito scolastico 
 

Art. 8 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/2010), viene nominato Responsabile del 

progetto il dirigente scolastico Maria Gabriella Aru. 

 
Articolo 9 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 

condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 
Articolo 10 Trattamento dei dati personali 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 

seguenti informazioni: 

 



Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica Istituto Comprensivo Statale n. 1 “A. Loru”, con sede 

in Villacidro, in via Deledda, n. 3, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, 

scrivendo all’indirizzo PEC: caic895007@pec.istruzione.it . 

 

Responsabile della protezione dei dati  

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica Istituto Comprensivo Statale n. 1 “A. 

Loru” è Vargiu Scuola Srl, tel 070271560, email: dpo@vargiuscuola.it  

 

Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 

titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. 

196/2003. 

 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 

Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 

connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di 

incarichi individuali. 

 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione.  

 

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 

mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 

utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 

 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 

specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 

sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  

 

Diritti degli interessati  

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 

personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda 

o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione 

scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  



 

Diritto di reclamo  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 

previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 

dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi 

giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 

paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

Articolo 11 Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura, Avviso 

interno per la selezione della figura professionale di “Referente per il coordinamento e la valutazione del 

progetto” da impiegare nel: Progetto 10.2.2A-FSEPON-SA-2024-49 – Agenda Sud -Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 

– Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, è la Dott.ssa Maria Gabriella Aru, in qualità di Dirigente 

scolastica, e-mail istituzionale caic895007@pec.istruzione.it , numero di telefono 070932010. 

Articolo 12 Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 

https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SC28010 , nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di concorso, al seguente link 

https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC28010&node=250469 . 

 

Articolo 13 Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 

d.lgs. n. 165/2001.  

 

Articolo 14 Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e 

alle altre norme vigenti.  

 
Villacidro, 23 maggio 2024 

           Il RUP - Dirigente Scolastica 
     Maria Gabriella Aru 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 



 
Si allegano al presente Avviso 

 Allegato A - Schema di istanza di partecipazione 
 Allegato B - Griglia di valutazione  
 Allegato C Dichiarazione di insussistenza cause ostative 


